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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В настоящее время распространенность хронической сердечной

недостаточности (ХСН), основными причинами которой, как известно, являются

ишемическая болезнь сердца (ИБС) и гипертоническая болезнь (ГБ), сохраняет

тенденцию к неуклонному прогрессированию [49,62,65,133]. Cогласно

современным эпидемиологическим данным, по сравнению с результатами

исследования «ЭПОХА-ХСН», количество пациентов, страдающих ХСН,

увеличилось с 1998 г. более чем в 2 раза [61].

Снижение сердечного выброса, нарушение сократительной функции сердца,

многочисленные нейрогуморальные расстройства, возникающие и

прогрессирующие при ХСН, могут опосредованно приводить к формированию

и/или утяжелению когнитивных расстройств (КР), которые в последующем могут

достигать степени деменции, что, в свою очередь, ухудшает прогноз и

выживаемость пациентов кардиологического профиля. Наличие КР достоверно

влияет на показатели смертности пациентов с ХСН старше 65 лет и

рассматривается как независимый фактор риска летального исхода у данной

категории больных [18]. В ранее проведенных исследованиях было

продемонстрировано, что связь когнитивной дисфункции с ХСН может быть

обусловлена, в том числе, независимым значением ХСН в формировании

изменений головного мозга (ГМ), в частности таких, как уменьшение толщины

серого вещества теменных, височных и затылочных долей и уменьшением

толщины средних ножек мозжечка [33,153,171]. Следует отметить, что в

настоящее время в развитии когнитивных расстройств при ХСН недостаточно

изученной представляется роль морфологических изменений гиппокампа –

важного центра центральной нервной системы (ЦНС), участвующего в процессах

обучения и консолидации памяти и внимания [102,160]. В литературе встречаются

сведения лишь о единичных исследованиях, посвященных изучению связей

параметров гиппокампа с когнитивными функциями именно у больных ХСН

6

[86,118,120,124,150,153,154]. Обращает на себя внимание, что в этих работах не

проводилось изучение связей параметров когнитивных функций,

морфологических показателей гиппокампа и признаков, характеризующих

тяжесть ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, при максимальном исключении

всех заболеваний и состояний, способных самостоятельно приводить к развитию

патологии со стороны ЦНС.

В свете проблемы когнитивных нарушений у больных кардиологического

профиля наиболее изученными представляются изменения ГМ у больных с ГБ. В

частности, установлена связь между формированием лейкоареоза и КР у

пациентов с ГБ. В литературе также имеются сведения о том, что повышение

цифр систолического артериального давления (АД) на 10 мм рт. ст. выше

нормальных значений увеличивает риск развития когнитивной дисфункции на

40% [4,32,101]. Кроме того, по данным некоторых исследований, маркерами

ухудшения когнитивных функций у больных с сердечно-сосудистыми

заболеваниями (ССЗ) могут являться и эпизоды гипотонии

[12,81,93,123,141,155,162,167], и вариабельность АД (ВАД) [39]. Однако до

настоящего времени связь ВАД и эпизодов гипотонии с состоянием ЦНС у

пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, не исследована в достаточной

степени.

В свете представленного, степень разработанности проблемы

экстракардиальных расстройств в целом и когнитивной дисфункции, в частности,

у больных с ХСН нельзя считать достаточной, а важность изучения клинико-

функциональных взаимосвязей состояния сердечно-сосудистой и центральной

нервной систем у пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, не вызывает

сомнений.

Цель исследования

Исследовать клинико-функциональные взаимосвязи состояния сердечно-

сосудистой системы, нейровизуализационных и функциональных характеристик
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ГМ, и на основании полученных результатов оптимизировать комплексную

оценку состояния больных с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ.

Задачи исследования:

1. Изучить связи клинико-инструментальных показателей тяжести ХСН с

нейровизуализационными параметрами гиппокампа (объемом, длиной,

измеряемым коэффициентом диффузии (ИКД) молекул воды), у больных с

сочетанием ИБС и ГБ.

2. Сопоставить связи морфологических параметров гиппокампа,

определяемых посредством ядерной магнитно-резонансной томографии (ЯМРТ)

ГМ, с когнитивными функциями в группах пациентов с ХСН, развившейся на

фоне ИБС и ГБ, и у больных с ГБ без ХСН и ИБС.

3. Провести сравнительный анализ взаимосвязей клинико-

инструментальных показателей, характеризующих тяжесть ХСН, у больных с

сочетанием ИБС и ГБ, с параметрами суточной ВАД.

4. У пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, проанализировать

особенности взаимосвязей параметров суточной ВАД с морфологическими

характеристиками ГМ, определяемыми посредством ЯМРТ, и результатами

когнитивных тестов.

5. Разработать дополнительные рекомендации по оценке

морфофункциональных изменений ГМ у больных с ХСН, возникшей на фоне ИБС

и ГБ.

Научная новизна

В данной работе впервые:

– продемонстрировано значение ХСН как независимого фактора развития

атрофических изменений гиппокампа у больных с сочетанием ИБС и ГБ;
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– установлено, что меньшие значения ИКД молекул воды в гиппокампе

сочетаются с худшими результатами когнитивных тестов как у пациентов с ХСН,

развившейся на фоне ИБС и ГБ, так и среди больных ГБ без ХСН и ИБС;

– показано, что у больных с сочетанием ИБС и ГБ большая выраженность

клинико-инструментальных признаков тяжести ХСН ассоциирована с меньшей

ВАД и большим количеством эпизодов артериальной гипотонии в течение суток;

– определено, что у больных с ХСН, возникшей на фоне ИБС и ГБ, большая

частота эпизодов гипотонии в течение суток связана с атрофическими

изменениями гиппокампа и худшими результатами когнитивных тестов;

– доказано, что при наличии ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ,

атрофические изменения гиппокампа связаны с меньшими значениями суточной

ВАД, в отличие от пациентов, страдающих ГБ и не имеющих ИБС и ХСН.

Теоретическая и практическая значимость

На основании результатов проведенного исследования:

– установлены взаимосвязи показателей степени тяжести ХСН с

параметрами суточного мониторирования АД (СМАД) и атрофическими

изменениями гиппокампа, определяемыми посредством ЯМРТ ГМ.

– выделены клинико-инструментальные факторы, при наличии которых у

больных ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, отмечается наиболее высокий риск

появления и прогрессирования морфофункциональных изменений ЦНС.

– показано, что функциональный класс (ФК) ХСН, по сравнению с

фракцией выброса (ФВ) левого желудочка (ЛЖ), обладает большей

диагностической значимостью для определения риска наличия атрофии

гиппокампа и связанной с ней когнитивной дисфункцией у больных с сочетанием

ИБС и ГБ.

– разработаны дополнительные практические рекомендации, направленные

на выявление недементной когнитивной дисфункции, у больных с ХСН,

развившейся на фоне ИБС и ГБ.
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Методология и методы исследования

Для достижения цели и решения поставленных задач проведено кросс-

секционное исследование взаимосвязей между параметрами, характеризующими

состояние сердечно-сосудистой и центральной нервной систем, у больных с ХСН,

развившейся на фоне ИБС и ГБ (основная группа обследованных) и у пациентов с

ГБ без признаков ХСН и ИБС (группа сравнения). Базисом для разработки

дизайна исследования были анализ современной литературы, имеющихся

методологических подходов к реализации поставленных задач, а также гипотеза

об ассоциации состояния сердечно-сосудистой и центральной нервной систем у

пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ.

В исследовании приняли участие больные с сочетанием ХСН, ИБС и ГБ, а

также пациенты, страдающие ГБ и не имеющие признаков ХСН и ИБС.

Помимо общеклинического обследования, всем пациентам выполнялись

оценка когнитивных функций, СМАД, ЯМРТ головного мозга, трансторакальная

допплерэхокардиография (ДЭХОКГ). Для оценки соответствия критериям

включения и исключения в исследовании проводились электрокардиография

(ЭКГ), ультразвуковое дуплексное сканирование брахиоцефальных артерий,

суточное мониторирование ЭКГ (по Холтеру), забор крови для проведения

биохимического анализа, тест с шестиминутной ходьбой.

Проанализирована взаимосвязь между показателями, характеризующими

состояние сердечно-сосудистой и центральной нервной систем, у больных с ХСН,

развившейся на фоне ИБС и ГБ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. ХСН у больных с сочетанием ИБС и ГБ является значимым фактором в

развитии и прогрессировании атрофических изменений гиппокампа, при

этом чем больше степень клинической тяжести ХСН, тем выраженнее эти

изменения.
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2. Меньшие значения ИКД молекул воды в гиппокампе могут быть

ассоциированы с нарушением когнитивных функций и являться

предиктором развития макроморфологических изменений гиппокампа у

пациентов с ХСН, возникшей на фоне ИБС и ГБ.

3. Меньшая ВАД в течение суток ассоциируется с большей тяжестью ХСН и

большей степенью выраженности морфологических изменений гиппокампа

у пациентов с сочетанием ИБС и ГБ.

4. Эпизоды гипотонии в течение суток ассоциированы с нарушением

когнитивных функций и меньшими размерами гиппокампа у пациентов с

ХСН, возникшей на фоне ИБС и ГБ.

Степень достоверности результатов исследования

В настоящем исследовании достоверность полученных результатов

обусловлена достаточным объемом, однородностью и сопоставимостью групп

пациентов. По основным клинико-инструментальным характеристикам выборка

больных являлась репрезентативной. Применены различные методы

параметрического и непараметрического анализа медицинской статистики,

соответствующие распределению данных и поставленным задачам. Полученные

результаты были сопоставлены с опубликованными ранее исследованиями. Автор

самостоятельно выполняла все этапы работы.

Внедрение результатов

Практические рекомендации внедрены в работу отделений кардиологии и

терапии Университетской клинической больницы №1 им. С.Р. Миротворцева

СГМУ г. Саратова, в работу клиник ООО «Медицинский Ди центр плюс», ООО

«Семейный доктор». Основные положения диссертации используются в учебном

процессе на кафедре факультетской терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.
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Апробация работы

Основные результаты и положения диссертационной работы доложены и

обсуждены на межрегиональной научно-практической конференции

«Кардиология: традиции и инновации», посвященной памяти проф. П.Я.

Довгалевского (2020, 2021 гг., Саратов), национальном конгрессе с

международным участием «Сердечная недостаточность 2020» (2020 г., Москва),

«Сердечная недостаточность 2021» (2021 г., Москва), Международном конгрессе

Французского общества артериальной гипертензии (French Society of Hypertension

2021, Paris, France), III Международной научно-практической конференции

«Эффективный менеджмент здравоохранения: стратегии инноваций» (2022 г.,

Саратов).

Степень личного вклада автора в результаты исследования

Вся работа самостоятельно выполнена автором. Постановка цели и задач,

набор пациентов, обработка и анализ результатов, формулировка выводов и

рекомендаций осуществлялись диссертантом лично.

Автором проводился набор пациентов в исследование: клинический осмотр

больных, анализ показателей тестирования. Автор самостоятельно проводила

анализ и статистическую обработку результатов исследования.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационная работа соответствует инициативному плану, комплексной

теме кафедры факультетской терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России «Клиническое,

патогенетическое и прогностическое значение экстракардиальных факторов в

течение сердечно-сосудистых заболеваний» (Регистрационный номер АААА-А18-

118101590033-8).
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Публикации результатов исследования

По материалам диссертации опубликовано 17 работ (из них 3 в журналах,

рецензируемых ВАК Минобрнауки России, 3 публикации, индексируемые в базе

данных Scopus, 3 публикации – в литературной базе РИНЦ).

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 110 страницах машинописного текста и состоит из

введения, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, в котором приведено 173

источника, в том числе – 69 на русском языке и – 104 на иностранном. Работа

иллюстрирована 12 таблицами и 6 рисунками.

13

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ГИППОКАМПА, КОГНИТИВНЫЕ ФУНКЦИИ И

СУТОЧНАЯ ВАРИАБЕЛЬНОСТЬ АРТЕРИАЛЬНОГО ДАВЛЕНИЯ У

БОЛЬНЫХ ХРОНИЧЕСКОЙ СЕРДЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современные представления о хронической сердечной

недостаточности

История изучения ХСН исчисляется тысячелетиями. Одни из первых

клинических случаев, связанных со "слабостью сердца" или "сердечной

дисфункцией", описаны в древнеегипетском папирусе Эберса и датируются

примерно 1550 годом до нашей эры [85].

ХСН – это сложный клинический синдром, развивающийся в результате

нарушения способности сердца к наполнению и/или опорожнению, протекающий

в условиях дисбаланса вазоконстрикторных и вазодилатирующих

нейрогормональных систем, сопровождающийся недостаточной перфузией

органов и систем и проявляющийся жалобами: одышкой, слабостью,

сердцебиением и повышенной утомляемостью и, при прогрессировании,

задержкой жидкости в организме (отёчным синдромом) [65].

В марте 2021 года Европейским обществом кардиологов было также

предложено следующее универсальное определение: ХСН – это клинический

синдром, при котором в настоящий момент (или ранее) выявляются (или

выявлялись) симптомы и признаки, вызванные структурными и/или

функциональными изменениями сердца (наличие хотя бы одного из признаков:

снижение ФВ ЛЖ < 50 %, патологическое увеличение камер сердца, увеличение

отношения E/E’>15, гипертрофия миокарда, гемодинамически значимое

патологическое изменение клапанов). Второй обязательный критерий сердечной

недостаточности – это наличие хотя бы одной из следующих характеристик:

увеличение уровня натрийуретических пептидов и/или наличие объективных

признаков застоя по малому и/или большому кругу кровообращения, выявляемых,
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например, при рентгенографии органов грудной клетки, эхокардиографии,

катетеризации правых отделов сердца, легочной артерии в покое или при нагрузке

[168].

В настоящее время распространенность ХСН в развитых странах

составляет около 1% среди лиц старше 55 лет, однако у пациентов старше 70 лет

она достигает более 10%, а заболеваемость ХСН среди лиц старше 45 лет

удваивается каждые 10 лет [9,61,72,76,114,161,173]. По данным крупных

эпидемиологических исследований ЭПОХА-ХСН (1998, 2000, 2002, 2007 и 2014

гг), ЭПОХА-Госпиталь-ХСН (2005 г.) и ЭПОХА-Декомпенсация-ХСН (2015 г.),

проведенных в Российской Федерации, установлено, что с 1998 года более чем в 2

раза увеличилось абсолютное число пациентов, страдающих ХСН, причем

количество больных тяжелой ХСН, III–IV ФК по классификации Нью-Йоркской

ассоциации кардиологов, увеличилось с 1,8% до 3,1%, а к 2030 году ожидается

увеличение роста больных с ХСН на 46% [49,61,62]. Старение населения и рост

заболеваемости ГБ, сахарным диабетом, гиперхолестеринемией делают ХСН все

более распространенной во всем мире. В настоящее время более 65% российских

больных ХСН - старше 60 лет [36].

Лидирующими причинами развития ХСН в Российской Федерации

являются ГБ (95,5%), а также ИБС (69,7 %) при этом доля острых форм ИБС таких,

как перенесенный инфаркт миокарда или острый коронарный синдром, в

этиологии ХСН составляет 15,3%. Следует отметить, что “вклад” ИБС в общую

этиологическую структуру заболеваемости ХСН постоянно увеличивается

[23,30,62,64,68]. Кроме того, ИБС является одним из факторов, ассоциирующихся

с повышенным риском смертности, у больных ХСН [35,42,52,149].

Рост распространенности ХСН, как в нашей стране, так и в мире,

обусловлен рядом причин. Так, анализ результатов исследования ЭПОХА-ХСН

показал, что и достигнутые за последнее десятилетие успехи в лечении различных

форм ИБС имеют все большее значение в формировании ХСН [64]. В частности,

усовершенствование алгоритмов оказания неотложной медицинской помощи при

острых формах ИБС способствовало значительному снижению частоты их
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смертельных исходов с параллельным увеличением формирования сердечной

недостаточности на популяционном уровне [92,139]. Таким образом, рост

заболеваемости и распространенности ХСН, очевидно, может объясняться

значительным улучшением результативности лечения как ИБС, так и, собственно,

сердечной недостаточности, и, соответственно, увеличением продолжительности

жизни данной категории пациентов. Кроме того, по данным Каграмановой С.Р. и

соавторов, ежегодное увеличение распространенности ХСН, помимо других

факторов, во многом связано и с неадекватной терапией заболеваний, приводящих

к ее развитию, в том числе, ИБС [19].

В XX веке были разработаны основные концепции патогенеза ХСН, при

этом каждая концепция отражала определенный этап в понимании

закономерностей развития и течения ХСН, а также находила свое выражение в

подходах к лечению больных с этой патологией [41]. Этапы эволюции

представлений о патогенезе ХСН перечислены в таблице 1.

Таблица 1.

Этапы эволюции представлений о патогенезе ХСН

Определение Модель патогенеза Автор

ХСН – следствие истощения

резервной силы сердечной мышцы

кардиальная

(сердце – насос)

McKenzie, 1908

ХСН – следствие ослабления

сократительной способности

сердечной мышцы

кардиальная

(сердце – насос)

Мясников А.Л., 1964

ХСН – совокупность

гемодинамических, почечных,

нервных и гормональных реакций

кардио – ренальная

(сердце, почки)

P. Poole-Wilson, 1978

ХСН – заболевание, вовлекающее

сердце, периферические сосуды,

почки, симпатическая нервная

система, ренин-ангиотензин-

альдостероновая система

циркуляторная

(периферические

сосуды)

J. Cohn, 1982

ХСН – комплекс гемодинамических

и нейрогуморальных реакций на

дисфункцию миокарда

нейрогуморальная

(симпатическая

нервная система,

ренин-

ангиотензин-

альдостероновая

система)

E. Braunwald, 1989
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Современная нейрогуморальная концепция патогенеза доказала, что

развитие ХСН происходит по единым патофизиологическим законам, вне

зависимости от этиологии повреждения, а также создала предпосылки для

разработки новых терапевтических подходов в лечении этого заболевания [59].


[…]


статистически значимые связи: меньшая ВСАД в дневное время суток связана с

меньшей длиной правого гиппокампа; меньший ИВГ ДАД ночью ассоциирован с

меньшим объемом левого гиппокампа, а меньший ИВГ ДАД днем – с меньшей

длиной левого гиппокампа.

В группе сравнения канонический анализ также позволил установить

статистически значимую связь между группой показателей, характеризующих

колебания АД в течение суток и группой параметров гиппокампа. Посредством

парного корреляционного анализа, в отличие от результатов анализа, полученных

в основной группе были установлены совершенно противоположные по

83

направленности статистически значимые связи: более высокая ВДАД ночью была

связана с меньшей длиной как левого, так и правого гиппокампа, а также – с

меньшим объемом левого гиппокампа. Кроме того, более высокая ВСАД в период

сна ассоциирована с меньшей длиной правого гиппокампа. Таким образом,

вариабельность как ВСАД, так ВДАД в ночное время суток значимо отрицательно

коррелировала с размерами гиппокампа. В целом, полученные данные

соответствуют литературным сведениям, свидетельствующим о том, что при ГБ

повышенная ВАД оказывает негативное влияние на мозговой кровоток,

способствуя формированию микроциркуляторной дисфункции ГМ. Следует

отметить принципиально обратный характер этих взаимосвязей у пациентов с

ХСН.

Для оценки возможного влияния суточных колебаний АД на состояние ЦНС

как у больных ХСН в сочетании с ИБС и ГБ, так и у пациентов с ГБ без признаков

ХСН и ИБС была исследована взаимосвязь параметров толщины серого вещества

долей ГМ с показателями СМАД. Методом канонической корреляции у пациентов

основной группы выявлены статистически значимые связи между группой

показателей СМАД и группой параметров толщины серого вещества долей ГМ.

Посредством дальнейшего парного корреляционного анализа установлено, что

более низкая ВДАД в период бодрствования ассоциирована с меньшей толщиной

серого вещества височных долей ГМ. Меньшая толщина серого вещества

затылочных долей ГМ была связана с более частыми эпизодами снижения САД и

ДАД в ночное время суток.

При проведении канонического анализа в группе сравнения не выявлено

достоверных ассоциаций между группой параметров, характеризующих

колебания АД в течение суток и группой параметров толщины серого вещества

долей ГМ. Дальнейший парный корреляционный анализ показал, что

статистически значимых корреляций между ВАД и толщиной серого вещества

долей ГМ не выявлено. Однако более частые эпизоды гипотонии ДАД в период

сна были ассоциированы с меньшей толщиной серого вещества теменных долей

ГМ.
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При исследовании взаимосвязей параметров СМАД с показателями

когнитивных тестов проводился парный корреляционный анализ. У пациентов с

ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, более низкие значения ВСАД и ВДАД в

период бодрствования была связана с худшими результатами субтеста Векслера 7.

Кроме того, более низкая ВДАД днем также ассоциировалась с более низкой

скоростью выполнения корректурной пробы Бурдона. Более низкая концентрация

внимания при выполнении корректурной пробы Бурдона отмечалась при большем

количестве эпизодов гипотонии САД как днем, так и ночью. Также, более высокий

ИВГ САД в дневное время суток ассоциировался с более низким индексом

точности при выполнении пробы Бурдона. В группе сравнения при анализе

взаимосвязей колебаний АД в течение суток с результатами когнитивных тестов

получены в большей степени похожие данные: более низкая переключаемость

внимания при выполнении пробы Бурдона отмечалась при большем количестве

эпизодов снижения ДАД в период бодрствования.

Таким образом, полученные в группе сравнения результаты указывают на

отрицательное влияние чрезмерных колебаний АД в течение суток как на

сердечно-сосудистую систему, так и на ЦНС, что вполне объяснимо и

соответствует литературным сведениям [6,13]. Однако, при наличии у пациентов

ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, напротив, отмечаются положительные

связи между характеристиками серого вещества ГМ, суточными колебаниями АД,

а также отрицательные – между параметрами СМАД и результатами когнитивных

тестов. Вероятно, это объясняется отсутствием значительного снижения

сократительной способности сердца, что, в свою очередь, может сопровождаться

большими колебаниями АД, так как при значительном снижении ФВ ЛЖ,

возможности сократительной функции сердца не «препятствуют» суточным

колебаниям АД. Очевидно, склонность больных ХСН с сохранной и сниженной

ФВ ЛЖ к меньшей ВАД может отражать недостаточную степень адаптации

организма к данному патологическому синдрому.

В заключение следует отметить, что при проведении данной работы в

соответствии с целью исследования были изучены клинико-функциональные
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взаимосвязи состояния сердечно-сосудистой и центральной нервной систем у

больных с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ. Проведен сравнительный анализ

связей параметров, характеризующих морфофункциональный статус ЦНС и

показателей, отражающих состояние сердечно-сосудистой системы в зависимости

от наличия/отсутствия ХСН. Показано, что при оценке риска развития

когнитивных расстройств у пациентов с сердечной недостаточностью,

развившейся на фоне ИБС, следует учитывать степень клинической тяжести ХСН,

показатели ИКД молекул воды в гиппокампе, низкие длины и объемы гиппокампа,

толщину серого вещества височных и затылочных долей ГМ, а также

выраженность колебаний АД в течение суток.

С учетом высокой распространенности когнитивных нарушений среди

больных с кардиоваскулярной патологией, а также принимая во внимание

установленные в ходе работы достоверные ассоциации между показателями,

характеризующими тяжесть ХСН, морфофункциональными изменениями ЦНС и

параметрами СМАД, представляется целесообразным дальнейшее проведение

более масштабных исследований, направленных на уточнение значения ХСН в

развитии экстракардиальных нарушений. Кроме того, целесообразно проведение

исследования с подобным настоящей работе дизайном среди пациентов с

ХСНнФВ. В пользу данного заключения свидетельствует некоторое количество

противоречивых, на первых взгляд, полученных результатов, касательно связи

ключевых параметров, ассоциированных с тяжестью ХСН (ФК и ФВ ЛЖ) с

показателями суточного профиля АД.
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ВЫВОДЫ

1. ХСН, развившаяся на фоне ИБС и ГБ, является фактором,

способствующим развитию атрофических изменений гиппокампа, как микро-, так

и макроморфологических. Степень их выраженности возрастает с увеличением

клинической тяжести и ухудшением инструментальных характеристик ХСН.

Усугубление клинической тяжести ХСН в большей мере, чем ухудшение

инструментальных параметров, ассоциировано с прогрессированием

атрофических изменений гиппокампа.

2. Связь нарушений когнитивного статуса с микроморфологическими

изменениями гиппокампа, а именно с меньшими значениями ИКД молекул воды,

отмечается как среди пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, так и

среди больных с ГБ без ХСН. Макроморфологические изменения гиппокампа, по

данным ЯМРТ, достоверно ассоциированы с когнитивными нарушениями только

в группе пациентов с ХСН в сочетании с ИБС и ГБ, и не определяются у

пациентов с ГБ без ХСН и ИБС.

3. У пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, клинико-

инструментальные показатели, характеризующие тяжесть ХСН, значимо связаны с

суточной ВАД. Установлено, что большая тяжесть ХСН ассоциирована с более

низкой суточной ВАД.

4. Нарастание клинической тяжести ХСН, увеличение ИММ ЛЖ и КСР

предсердий сочетаются с увеличением частоты эпизодов снижения АД ниже

нормальных значений в течение суток.

5. Суточная ВАД разнонаправленно связана с морфологическими

изменениями гиппокампа в группах обследованных пациентов: в основной группе

атрофические изменения гиппокампа связаны с меньшими значениями суточной

ВАД, а в группе сравнения, напротив, с большими. На фоне ХСН более частые

эпизоды гипотонии ДАД в период ночного сна были ассоциированы с меньшей

толщиной серого вещества затылочных долей ГМ, а в группе сравнения – с

меньшей толщиной серого вещества теменных долей ГМ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обследовании пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, не

страдающих деменцией, для выявления вероятного когнитивного дефицита и

уточнения его причин может быть полезным проведение следующего комплекса

обследований: когнитивные тесты (субтесты Векслера 5 и 7 и корректурная проба

Бурдона), СМАД с оценкой ВАД и частоты эпизодов гипотонии в течение суток и

ЯМРТ ГМ с измерением параметров гиппокампа.

2. При обследовании пациентов с ХСН следует принимать во внимание, что

ФК ХСН, по сравнению с ФВ ЛЖ, обладает более значимой предсказательной

ценностью в отношении наличия атрофических изменений гиппокампа и

когнитивной дисфункции.

3. При анализе результатов СМАД у пациентов с ХСН, развившейся на фоне

ИБС и ГБ, необходимо учитывать, что низкая ВАД имеет неблагоприятное

значение, и связана с большей степенью тяжести кардиальной патологии и

изменениями ГМ.

4. При проведении СМАД у больных с ГБ следует дифференцированно

подходить к оценке суточной ВАД, как маркера атрофических изменений

гиппокампа и связанных с ними КР. При наличии у пациентов ГБ в сочетании с

ХСН и ИБС более низкие индексы ВАД ассоциированы с худшими показателями

когнитивных тестов.

5. При оценке суточной ВАД, по данным СМАД, у больных с ХСН в

сочетании с ИБС и ГБ необходимо учитывать, что эпизоды гипотонии у таких

пациентов ассоциированы с большей клинико-инструментальной тяжестью ХСН,

а также количественными характеристиками гиппокампа.

6. При обследовании больных с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ,

необходимо учитывать, что наиболее высокий риск формирования и

прогрессирования когнитивной дисфункции имеют пациенты с наличием одного

или нескольких факторов: III-IV ФК ХСН, низкие ИКД молекул воды в

гиппокампе, низкие длины и объемы гиппокампа, меньшая толщина серого
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вещества затылочных и височных долей ГМ, показатели суточной ВАД ниже

референсных значений и более частые эпизоды гипотонии.

ДАЛЬНЕЙШИЕ ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Учитывая высокую встречаемость когнитивной дисфункции у пациентов с

ССЗ, а также установленные в ходе работы достоверные связи между

параметрами, характеризующими тяжесть ХСН, морфофункциональными

изменениями ЦНС и показателями СМАД, целесообразно дальнейшее проведение

более масштабных работ, посвященных изучению значения ХСН в развитии

экстракардиальных нарушений.

Кроме того, представляется перспективным проведение исследования с

подобным настоящей работе дизайном, но среди пациентов со сниженной ФВ ЛЖ.

В пользу данного заключения свидетельствует некоторое количество

противоречивых, на первых взгляд, полученных результатов, касательно связи

ключевых параметров, характеризующих тяжесть ХСН, (ФК и ФВ ЛЖ) с

показателями суточных колебаний АД.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

MMSE – Mini-Mental State Examination (краткая шкала оценки психического

статуса)

NT-proBNP – N-терминальный фрагмент мозгового натрийуретического

пептида

АД – артериальное давление

ВАД – вариабельность АД

ВДАД – вариабельность диастолического АД

ВСАД – вариабельность систолического АД

ГБ – гипертоническая болезнь

ГМ – головной мозг

ДЭХОКГ – допплерэхокардиография

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВГ – индекс времени гипотонии

ИКД – измеряемый коэффициент диффузии

ИММ – индекс массы миокарда

КДР – конечно-диастолический размер

КР – когнитивные расстройства

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ПЖ – правый желудочек

ПП – правое предсердие

САД – систолическое АД

СМАД – суточное мониторирование АД

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ФВ – фракция выброса

ФК – функциональный класс
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ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХСНнФВ – ХСН со сниженной ФВ ЛЖ

ХСНпФВ – ХСН с промежуточной ФВ ЛЖ

ХСНсФВ – ХСН с сохраненной ФВ ЛЖ

ЦНС – центральная нервная система

ЭКГ – электрокардиография

ЯМРТ – ядерная магнитно-резонансная томография
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