ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бугаевой Оксаны Владимировны на тему «Клинико-функциональные взаимосвязи состояния сердечно-сосудистой и центральной нервной систем у больных хронической сердечной недостаточностью», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Диссертационная работа О.В. Бугаевой посвящена изучению актуальных вопросов современной кардиологии – исследованию клинико-функциональных взаимосвязей состояния сердечно-сосудистой системы, нейровизуализационных и функциональных характеристик головного мозга у больных с хронической сердечной недостаточностью (ХСН), развившейся на фоне ишемической болезни сердца (ИБС) и гипертонической болезни (ГБ). В настоящее время внимание все большего количества исследователей обращается к проблеме профилактики как сердечно-сосудистых, так и экстракардиальных расстройств при ХСН. В этой связи не вызывает сомнения важность своевременной диагностики когнитивных расстройств при ХСН, которые, как известно, ухудшают прогноз и увеличивают смертность у больных с данной сердечно-сосудистой патологией. В свете представленного, в настоящее время не до конца изученными являются возможные предикторы и маркеры формирования и прогрессирования когнитивной дисфункции у пациентов с ХСН. Выявление факторов риска когнитивных нарушений, на которые следует обратить внимание специалиста при обследовании пациентов с ХСН, сделало бы возможным своевременное проведение профилактических мероприятий. В этом отношении, диссертационная работа О.В. Бугаевой является, несомненно, актуальной.

Работа выполнена на достаточном по объему клиническом материале. В исследовании приняло участие 169 человек. Цель исследования

соответствует названию диссертации, сформулирована корректно, полностью раскрывается в пяти поставленных задачах. Объем фактического материала, специальные методы исследования и современные подходы к статистической обработке данных свидетельствуют о высоком методическом уровне работы. Научные положения и выводы обоснованы.

Научная значимость работы очевидна. Впервые автором продемонстрировано значение ХСН как независимого фактора развития атрофических изменений гиппокампа у больных с сочетанием ИБС и ГБ. Установлено, что меньшие значения измеряемого коэффициента диффузии молекул воды в гиппокампе сочетаются с худшими результатами когнитивных тестов как у пациентов с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ, так и среди больных с ГБ без признаков ХСН и ИБС. Показано, что большая выраженность клинико-инструментальных признаков тяжести ХСН у больных с сочетанием ИБС и ГБ ассоциирована с меньшей вариабельностью артериального давления и большим количеством эпизодов артериальной гипотонии в течение суток. Определено, что у больных с ХСН, возникшей на фоне ИБС и ГБ, большая частота эпизодов гипотонии в течение суток связана с атрофическими изменениями гиппокампа и худшими результатами когнитивных тестов. Доказано, что при наличии ХСН, развившейся на фоне ишемической болезни сердца и гипертонической болезни, атрофические изменения гиппокампа связаны с меньшими значениями суточной вариабельности артериального давления, в отличие от пациентов, страдающих ГБ и не имеющих ХСН и ИБС.

Целесообразно практическое использование предлагаемых рекомендаций для оптимизации комплексной оценки состояния больных с ХСН с целью более раннего и своевременного выявления начальных стадий когнитивных нарушений.

По теме диссертации опубликовано 17 работ, из них 3 статьи – в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки России, в том числе 3 публикации, индексируемые в системе Scopus.

Таким образом, диссертационная работа Бугаевой Оксаны Владимировны на тему «Клинико-функциональные взаимосвязи состояния сердечно-сосудистой и центральной нервной систем у больных хронической сердечной недостаточностью», выполненная под руководством доктора медицинских наук Акимовой Натальи Сергеевны, является законченным, самостоятельным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи, имеющей важное значение в кардиологии – изучение клинико-функциональных взаимосвязей состояния сердечно-сосудистой системы, нейровизуализационных и функциональных характеристик головного мозга и оптимизация комплексной оценки состояния больных с ХСН, развившейся на фоне ИБС и ГБ.

По своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости, работа полностью соответствует п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, О.В. Бугаева, заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Доктор медицинских наук
(научная специальность 3.1.20 Кардиология),
профессор, заведующий кафедрой факультетской терапии
ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России

23.01.2023 г.

Елисеева Людмила Николаевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 350063, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им. Митрофана Седина, д. 4. E-mail: pr_som@kmsu.ru. Тел.: 8 861 268 3684.

Я ЗАВЕРЯЮ:
И. В. Захарин
Специалист по кадрам
КубГМУ Минздрава России
« 20 » г.